BỘ NỘI VỤ

Số:          /BNV-CNCC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025
V/v chăm lo đời sống người có công

nhân Kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước

(30/4/1975-30/4/2025)

Kính gửi:  Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

             trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp

tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách

mạng; Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị quyết số 42/NQ-CP

ngày 24/11/2023 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính

sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong giai

đoạn mới; Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTW ngày 21/02/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải

phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), để chăm lo tốt

hơn nữa đời sống vật chất, tinh thần cho người có công với cách mạng, thân

nhân liệt sĩ, Bộ Nội vụ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai một số nội dung sau:

1. Đâỷ maṇh tuyên truyền nhằm phát huy truyền thống yêu nước và đạo

nghĩa "Uống nước nhớ nguồn" trong các tầng lớp nhân dân, nhất là trong thế hệ

trẻ, làm cho mọi người nhận thức sâu sắc và trân trọng tri ân công lao to lớn của

các anh hùng - liệt sỹ và những người có công với nước, cho sự nghiệp giải

phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

 2. Tiếp tục thực hiện rà soát các đối tượng chính sách người có công trên

địa bàn còn khó khăn cần hỗ trợ, đặc biệt là các gia đình người có công đang

sinh sống ở vùng chịu ảnh hưởng của thiên tai, lũ lụt, xâm nhập mặn, địa bàn

vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo để có phương án hỗ trợ

kịp thời.

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời mọi chế độ đối với người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ. Ưu tiên, sớm bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách nhà

nước được giao để đảm bảo thực hiện kịp thời các chính sách ưu đãi, có các giải

pháp thiết thực nhằm huy động nguồn lực xã hội vào việc chăm sóc người có

công với cách mạng.

4. Phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong

công tác thương binh, liệt sĩ và người có công; qua đó thúc đẩy các phong traò

"Đền ơn đáp nghĩa", “Toàn dân chăm soć ngươì có công vơí nước” phát triển

rộng khắp, đi vào chiều sâu và đem lại hiệu quả thiết thực; đồng thơì biểu dương

những tấm gương thương binh, bệnh binh và người có công tiêu biểu.

5. Quan tâm đến công tác tu bổ, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ

(nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ);

tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các di tích lịch

sử, công trình ghi danh và các nghĩa trang liệt sĩ trong chuỗi các hoạt động kỷ

niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước tại địa phương.

Bộ Nội vụ trân trọng đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố quan tâm, tăng cường phối hợp để công tác chăm lo cho người có

công với cách mạng ngày càng tốt hơn nữa.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Bá Hoan;

- Văn phòng Bộ;

- Lưu: VT, Cục NCC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Bá Hoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T09:06:22+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Đào Ngọc Lợi<loidn@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T11:28:57+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	Nguyễn Bá Hoan<hoannb@molisa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T13:49:56+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T13:50:08+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T13:50:21+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T13:50:47+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!